878

t%t/&‘f é&mﬁ'ﬂo
;@’oﬂ}ic&b prA %mod"%'ed

LAPLATA, = | AGO. 2016

VISTO el expediente N° 2319-54658/13 por el cual se propicia
aprobar las Addendas efectuadas al Convenio Marco y al Contrato de Fideicomiso

/—\ Fondo Fiduciario Fuerza Solidaria v,

5

L4

%

VE

AT

' Q
& 25 _ [
o= A T
3 Edz B
] &~ ot 9§
'\% 5 % CONSIDERANDO:

Que mediante Decreto N° 1971/06 se ratific el Convenio Marco y

(

&
;
NS

su Anexo 1 compuesto por el modelo de Contrato de Fideicomiso, oportunamente
suscripto entre el Gobierno de la Provincia de Buenos Aires, el Banco de la Provincia
de Buenos Aires y el Instituto Provincial de Loteria y Casinos, tendiente a Ia
implementacién del “PROGRAMA FUERZA SOLIDARIA” cuyos objetivos especificos
son, fomentar la creacién y consolidacién de microemprendimientos y otros tipos de
proyectos de economia social en la Provincia de Buenos Aires, generando, a través
de esa accion, nuevos puestos de trabajo e incorporando asi un importante sector al
sistema formal de la economia, promoviendo el asociativismo y contribuyendo al
fortalecimiento de las organizaciones sociales, redes y agencias con el fin de
mejorar la calidad de vida de los beneficiarios finales e incentivar el desarrolio
“an%\ipductivo local y de las economias regionales;

3 .
260?, :‘3 :‘“‘;-‘fde“sﬁ Que por Ley N° 13.673, la Provincia de Buenos Aires adhirié a la
s v
&gﬁm : Ley Nacional N° 26.117, declarando de interés publico provincial el Programa

Nacional de Promocién del Microcrédito para el Desarrollo de la Economia Social Y,
mediante Decreto N° 2796/07, se designdé autoridad de aplicacién al entonces
Ministerio de Desarrollo Humano;







878

|

; Bt @f}bcﬂé}o

| z@aﬂé&a’a A e%mod'%gj
|
|

Que mediante el Decreto N° 2587/07 se aprobé la Addenda | al
Convenio Marco prealudido, que extendié la vigencia del "FONDO FIDUCIARIO
FUERZA SOLIDARIA a diez (10) afios contados desde la fecha de su constitucion:

Que asimismo, el acto citado en el considerando antecedente
aprobé la Addenda | al Contrato de Fideicomiso Fondo Fiduciario Fuerza Solidaria,
celebrado entre la Provincia de Buenos Aires, el Instituto Provincial de Loteria vy
Casinos, el Banco de la Provincia de Buenos Aires y BAPRO Mandatos y Negocios
S.A,;

Que el Programa "Fuerza Solidaria" constituye una importante
herramienta de politica del Estado Provincial, por lo que se considera conveniente

extender la vigencia del Programa de Asistencia Crediticia instrumentado a través
del Contrato de Fideicomiso Fondo Fuerza Solidaria, a efectos de otorgarle
continuidad;

Que el citado Programa se encuentra en plena ejecucion,
asistiendo financieramente a Instituciones de Microcréditos y Proyectos de
Economia Social, de conformidad con sus objetivos planteados;

Que la Addenda Il al Contrato de Fideicomiso Fondo Fiduciario
Fuerza Solidaria aprobada por el articulo 2° del Decreto N° 2587/07, ‘constituyé la
primera y Unica suscripta por las partes, motivo por el cual corresponde rectificar su
denominacion;

Que han tomado intervencién Asesoria General de Gobierno,
Contaduria General de la Provincia y Fiscalia de Estado;

Que el presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por

el articulo 144 -proemio- de fa Constitucion de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,






878

c%e/eﬁ é/aa'sm/;ao
-c@wdécz}z oo %mof%ed

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1° Modificar el articulo 2° del Decreto N° 2587/07, el cual quedara
redactado de la siguiente manera:

‘ARTICULO 2°. Aprobar la Addenda | al Contrato de Fideicomiso Fondo
Fiduciario Fuerza Solidaria, celebrado entre Ia Provincia de Buenos Aires,

/fé’j/ el Instituto Provincial de Loteria y Casinos, el Banco de la Provincia de
e Buenos Aires y BAPRO Mandatos y Negocios S.A., cuyo texto forma parte
integrante del presente como Anexo II”.

ARTICULO 2°. Aprobar la Addenda Il al Convenio Marco de implementacién del
"Programa Fuerza Solidaria", celebrado entre el Gobierno de la Provincia de Buenos
Aires, el Instituto Provincial de Loteria y Casinos y el Banco de la Provincia de

Buenos Aires, cuyo texto forma parte integrante del presente como Anexo I.

ARTICULO 3°. Aprobar la Addenda 11 al Contrato de Fideicomiso Fondo Fiduciario
Fuerza Solidaria, celebrado entre la Provincia de Buenos Aires, el Instituto Provincial
de Loteria y Casinos, el Banco de [a Provincia de Buenos Aires y BAPRO Mandatos
y Negocios S.A., cuyo texto forma parte integrante del presente como Anexo II.






%a/” éﬁecxﬁao
e@&ﬂféczﬁz o %mod‘%aj

ARTICULO 4°. El presente Decreto sera refrendado por los Ministros Secretarios en
los Departamentos de Gobierno, Coordinacién y Gestion Publica, de Economia, y

Desarrollo Social,

ARTICULO 5°. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar, publicar, dar al

~ . Y Y . H
<~~~ Boletin Oficial y al SINBA Cumplido archivar.
V4
/Y
\:,' ":;_i E 2 E‘ C;' #’a
- B PR
B F s }‘ﬁs‘t 8 AVIDAL
\i} N ,ﬁ;;",f DECRETO N° 87 Gobemadora de Ia Provincia
Fak f] de Buenos Aires

g

Provincia de Buenos Alreg

Lic. ROBERTO GIGANTE Dr. FEDERICO SALVN
Ministro de Coordinacién fa
¥y Geslion Pabiica "0 Bmﬁm prr\:i':::{? Jl’a'f.‘é?fé%mmms






porelo N

e POVt

? o

o 53115
dolstefid

\\ . . L e s . . .,
gaedésﬁ’natanos, a través de la constitucion de un fondo fiduciario que se denominara

87&

ADDENDA II AL CONVENIO MARCO ENTRE EL GOBIERNO DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, EL. BANCO DE LA PROVINCIA DE
BUENOS AIRES Y EL INSTITUTO PROVINCIAL DE LOTERIA Y CASINOS
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES -PROGRAMA F.:UERZA
SOLIDARIA-.

Entre el Banco de la Provincia de Buenos Aires, representado por el Doctor Juan E.
Curutchet, con domicilio en la calle San Martin 137 de la ciudad de Buenos Aires {en
adelante “EL BANCO"), el Gobierno de la Provincia de Buenos Aires, representado por
la Licenciada Maria Eugenia Vidal, con domicilio en calle 6 €/51 y 53, de la ciudad de
La Plata, provincia de Buenos Aires, en adelante “ LA PROVINCIA" y el Instituto
Provincial de Loteria y Casinos de la Provincia de Buenos Aires, representado por el
sefior Meliton Eugenio Lopez, con domicilio en Calle 46 N° 581, de la ciudad de La
Plata, Provincia de Buenos Aires, en adelante “EL INSTITUTO” y todos. ellos en
| adelante “LAS PARTES” convienen en celebrar la presente Addenda al Convenio
Marco Fuerza Solidaria, modificado mediante Addenda suscripta en fecha 7 de
septiembre de 2007, en los siguientes términos:

Articulo Primero: Modificase el segundo parrafo de la Cldusula Primera, del Convenio
Marco Fuerza Solidaria, el cual quedara redactado de acuerdo al siguiente texto:

"EL PROGRAMA se instrumentari a través de:

(I) un Programa de Asistencia Técnica y Capacitacion dirigido a organizaciones
sociales, redes, agencias y otro tipo de proyectos de economifa social, a definir
oportunamente por “LA PROVINCIA”; y

oMy’ un Programa de Asistencia Financiera, adecuada a los distintos tipos de

&)
o SO

"FONDO FIDUCIARIO FUERZA SOLIDARIA", en adelante “EL. FONDO?”, el que
tendrd una vigencia de 20 (VEINTE) afios contados desde la fecha de su constitucién,
plazo que podra ser renovado por acuerdo de “LLAS PARTES” por periodos:. iguales o
menores al perl'oao original, cuyo modelo de contrato de fideicomiso se adjunta en el
Anexo I, del presente Convenio, con aportes “EL BANCO”, de “LA PROVINCIA” y

de “EL INSTITUTO?”, en calidad de fiduciantes y con las caracteristicas y definiciones

alli contenidas." '
=¥ A
\ e /\m
EuU Dr. JUAN E. CURUTCHET

MEL\ToNpms‘.dcme

. Fresidente
oS
y Casi det de Ia Provincia de Buanos Ares



Articulo Segundo:; Modificase la Clausula Séptima, apartado 1, del Convenio Marco
Fuerza Solidaria, la cual quedara redactada de acuerdo al siguiente texto:

"CLAUSULA SEPTIMA: El otorgamiento de la asistencia crediticia a través de “EL
FONDQ?” se ajustara a las siguientes caracteristicas:

I.- Beneficiarios:

a) Instituciones de Microcrédito: Asociaciones civiles sin fines de lucro, cooperativas,
mutuales, fundaciones, comunidades indigenas, organizaciones gubernamentales y
mixtas, u otro tipo de instituciones, que otorguen microcréditos, brinden capacitacion y
asistencia técnica a los emprendimientos de la economia social en el dmbito de la
Provincia de Buenos Aires.

b) Entidades o instituciones que desarrollen Proyectos de Economia Social en el
dmbito de la Provincia de Buenos Aires.

¢) Entidades o instituciones que desarrollen proyectos de obras e infraestructura
referentes a mejora, ampliacién, y/o refacciones de viviendas, conexién a servicios
publicos y emprendimientos que beneficien a la comunidad en el ambito de la Provincia
de Buenos Aires.

2.- Destinatarios de los Microcréditos a ser otorgados por las Instituciones de
Microcrédito: Personas fisicas o grupos asociativos de escasos recursos, que se
organicen en torno a la gestién del autoempleo, en un marco de economia social, que
realicen actividades de produccién de manufacturas o comercializacion de bienes o
servicios, urbanos o rurales, o a Personas fisicas o grupos asociativos de escasos
recursos que emprendan procesos de ampliacion, mejora o refaccion de su vivienda.

3.- Monto maximo de la asistencia financiera: (i) a Instituciones de Microcrédito: 5%
(cinco por ciento) del total de los Bienes Fideicomitidos; y (ii} a Proyectos de Economia

Social y proyectos de obras e infraestructura: 2% (dos por ciento) del total de los Bienes

Fideicomitidos.
4.- Monto a otorgar por Institucion de Microcrédito: A definir por el Comité de
Administracién de “EL FONDO”, el cual dépenderﬁ de la capacidad de administracion
de cartera de microcréditos y de la performance demostrada en un periodo de tiempo a
determinar (por ejemplo por cantidad de microcréditos otorgados y nivel de morosidad
de su cartera).

5.- Monto minimo y maximo por Destinatario de M:icrocré'c_l_itlos:‘ A definir por el Comité
de Administracion de “EL FONDO?, sujeto a la evaluacién de los proyectos por rubro

que presenten los distintos tipos de entidades.



878

6.- Tasa a aplicar al microcrédito por parte de “EL FONDO” a las Instituciones de

Microcrédito: A definir por el Comité de Administracion, el cual serd equivalente al
costo del fondeo de “EL FONDO” mas un porcentaje correspondiente al recupero de los
costos operativos del mismo. Dicho porcentaje no podrd exceder el 4% (cuatro por
ciento) anual de los bienes fideicomitidos de “EL. FONDO™.

7.- Tasa final a aplicar al microcrédito por parte de las Instituciones de Microcrédito: A
definir por el Comité de Administracion de “EL FONDO?”, la cual dependeré de lo
siguiente: a) costo del fondeo para las Instituciones de Microcrédito establecido en el

Apartado 6° de la presente Clausula, mas el costo de la-garantia a presentar;

{b) el subsidio de la tasa de interés a percibir;

(c) gastos operativos de las Instituciones de Microcrédito;

Administracion, el cual serd equivalente al costo del fondeo de “EL FONDO” mas un
porcentaje correspondiente al recupero de los costos operativos del mismo. Dicho
porcentaje no podra exceder el 4% (cuatro por ciento) anual de los bienes fideicomitidos
de “EL. FONDO”.

9.- Periodo de gracia: A definir por el Comité de Administracién de “EL FONDQO” para
capital e intereses (o ambos), tanto para las Instituciones de Microcrédito como para los
Proyectos de Economia Social y de obras e infraestructura.

10.- Plazo minimo y miximo: A definir por el Comité de Administracién de “EL
FONDO?”, tanto para las Instituciones de Microcrédito como para los Proyectos de

ﬂna Social y de obras e infraestructura.

\—O?g‘ \os b
eDeﬁa fld&‘?ercepcmn de las bonificaciones porcentuales de tasa.

“E| FONDO?” administrara las bonificaciones porcentuales anuales de tasa previstas en
las Clausulas Quinta y Sexta del presente, del modo siguiente:

L. trasladara a las Instituciones de Microcrédito, una bonificacién porcentual anual de
tasa de hasta 10 (diez) puntos porcentuales, de acuerdo al cumplimiento de las
obligaciones financieras a las que se hayan comprometido con “EL FONDO”; .y

_II trasladara a los Proyectos de Economia Social y de obras e infraestructura una

® \Obgﬁcﬁcamon anua[ de tasa de hasta 8 (ocho) puntos porcentuales, de acuerdo al

Dr. JU E. CURUTCHET
Presidenta
del Banco de la Provincia de Buenos Afres



cumplimiento de las obligaciones financieras a las que se hayan comprometido con “EL
FONDO”.
12. Garantias.
(a) Para acceder a la asistencia financiera otorgada bajo el presente Convenio, las
Instituciones de Microcrédito deberdn presentar una garantia del Estado Nacional, de
Fondos de Garantia, de Sociedades de Garantia Reciproca, o de terceros con
Calificacion A o superior, otras garantias equivalentes o aceptables para el Comité de
Administracién con los aforos correspondientes.
(b) Para acceder a la asistencia financiera otorgada bajo el presente convenio, las
entidades que lleven a cabo Proyectos de Economia Social o Proyectos de obras o
infraestructura, deberdn presentar una garantia del Estado Nacional, de Fondos de
Garantia, de Sociedades de Garantia Reciproca, o de terceros con Calificacion A o
superior, ofras garantias equivalentes o aceptables para el Comité de Administracion
_ con los aforos correspondientes, o ceder los derechos sobre los contratos suscriptos con
la Provincia de Buenos Aires o con Municipios u otras Instituciones / Empresas, segiin
sea el caso, en garantfa de la asistencia financiera requerida, con las notificaciones que
correspondan.
El porcentaje de cobertura de estas Garantias, serd determinado por el Comité de
Administracion, de acuerdo a las caracteristicas de los préstamos a otorgar.
El total de la cartera activa de “EL FONDO” debera estar garantizado, como minimo, en
un 50% (cincuenta por ciento).
Articulo Tercero: Las restantes clausulas que no fueran objeto de modificacién y
supresion, conservan su plena vigencia y permanecen inalterables.
Articulo Cuarto: “LAS PARTES” supeditan la vigencia de la presente, al dictado del
Decreto del Poder Ejecutivo Provincial que ratifique lo pactado, y fije la obligatoriedad
de efectuar las readecuaciones presupuestarias que implican los compromisos asumidos
por “LA PROVINCIA” y por “EL INSTITUTO”, -

En prueba de conformidad, las Partes firman tres ejemplares de un mismo tenor y a un

lo Jla
Sh?/jX@ Dejsz‘a.

Presidente .
de la Provincia de Buenos Aires

EDRANO
llo Sedial OPEZ
T 41 EUGENIO L
AEUCEN Gobiemb dalla Provindia de Bs. As. MELI Brosi %32515
emadora Decreto A .
dolaProvintia da Buenos Aifes \ Insiituta Provincial de Lotenay Casinos



ADDENDA II AL CONTRATO DE FIDEICOMISO FONDO FIDUCIARIO
FUERZA SOLIDARIA ENTRE EL GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE
BUENOS AIRES, EL BANCO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES Y EL
INSTITUTO PROVINCIAL DE LOTERIA Y CASINOS DE LA PROVINCIA DE
BUENOS AIRES Y BAPRO MANDATOS Y NEGOCIOS S.A, |

Entre el Banco de la Provincia de Buenos Aires, representado por el Doctor Juan E.

878

Curutchet, con domicilio en la calle San Martin 137 de la ciudad de Buenos Aires, en
adelante el "EL BANCO", el Gobierno de la Provincia de Buenos Aires, representado
por la Licenciada Maria Eugenia Vidal, con domicilio en calle 6 ¢/51 y 53, de la ciudad
% de La Plata, Provincia de Buenos Aires, en adelante la "ILA PROVINCIA", el Instituto

\Rrovincial de Loteria y Casinos de la Provincia de Buenos Aires, representado por el

efior Meliton Eugenio Lopez, con domicilio en Calle 46 N° 581, de la ciudad de La
ata, Provincia de Buenos Aires, en adelante el "EL INSTITUTO" y junto con “EL
ANCO” y “LA PROVINCIA®, "LOS FIDUCIANTES ORIGINALES”, y BAPRO

457/Mandatos y Negocios S.A., con domicilio en Carlos Pellegrini N° 91 Piso 8° de la

Ciudad de Buenos Aires, Reptblica Argentina, representado por el Sefior Guillermo

Luis Kenny Gabrielli;en adelante el "EL FIDUCIARIO", y junto con “LOS

FIDUCIANTES ORIGINALES”, “LAS PARTES”, convienen en celebrar la presente

Addenda al Contrato de Fideicomiso del Fondo Fiduciario Fuerza Solidaria, en adelante

“EL CONTRATO” celebrado en la Ciudad de La Plata, Provincia de Buenos Aires, a

los 10 dias del mes de agosto de 2006 y modificado mediante Addenda suscripta en

‘h@qﬁ&a 7 de septiembre de 2007.

:-—;::““ 3&&?‘? culo Primero: Modificase el Articulo 2.1 de “EL CONTRATO”, Anexo al
Convenio Marco del Programa Fuerza Solidaria, que quedara redactado de acuerdo al
siguiente texto:

“Articulo 2.1. Objeto del presente contrato.

Por este acto “LOS FIDUCIANTES ORIGINALES” y “EL FIDUCIARIO” establecen
los términos para la creacion de un Fideicomiso que se denominard “Fondo Fiduciario
Fuerza Solidaria” y que estara integrado con los Bienes Fideicomitidos. .

El objetivo general del fideicomiso serda fomentar la creacién y consolidacién de

%Mlcroemprendlmlentos de proyectos de -economia social y de proyecto de obras e

infraestructura referentes a mejora y/o refacciones de viviendas, conexion a- servicios

D
o \ulpubllcos y emprendimientos que beneficien a la comunidad en la Provincia de Buenos




Aires, contribuir a la creacién de nuevos puestos de trabajo, promover el asociativismo
de trabajadores desocupados / subocupados, y contribuir al desarrollo de una red de
instituciones de apoyo técnico y financiero al sector de la microempresa, y/o de los
proyectos de la economia social o de mejoramiento habitacional.
El objetivo especifico del Fondo serd establecer un mecanismo de financiamiento para:
(i) Personas juridicas que desarrollen proyectos de economia social y/o de
microcréditos enfocados a la produccion y/o comercializacién de bienes o
servicios, o a obras e infraestructura referentes a mejora y/o refacciones de
viviendas, conexién a servicios ptiblicos y emprendimientos que beneficien a
la comunidad en el &mbito de la Provincia de Buenos Aires.
(ii)  Entidades beneficiarias, para su aplicacion en financiacion de
microemprendimientos y de proyectos de economia social, de acuerdo a las
- instrucciones emanadas del Comité de Administracion”.
Articulo Segundo: Modificase el Articulo 3.1.1 de “EL. CONTRATO”, Anexo al
Convenio Marco del Programa Fuerza Solidaria, que quedara redactado de acuerdo al
siguiente texto:
“3.1.1. Estara integrado por igual niimero de representantes designados por “EL
BANCO?”, y por “LA PROVINCIA”, quienes actuardn ad-honorem siempre que sean
funcionarios del Gobierno de La Provincia de Buenos Aires, y por una remuneracion
equivalente a la percibida por el cargo de Director Provincial de la Provincia cuando no
lo sean. El nimero total de miembros no podra exceder de 6 (seis) y el Presidente sera
designado por la Sefiora Gobernadora de la Provincia de Buenos Aires. De los
representantes de “LA PROVINCIA”, 1 (uno) debera pertenecer a “EL INSTITUTO”,”
Articulo Tercero: Modificase la Seccién Sexta. Vigencia del Fideicomiso, la cual
quedard redactada de acuerdo al siguiente texto:
"Seccion Sexta, Vigencia del Fideicomiso.
El Fideicomiso tendré una vigencia de VEINTE (20) afios contados desde la fecha de su
constitucion, plazo que podra ser renovado por acuerdo de “LAS PARTES” por
periodos iguales o menores al periodo original. No obstante ello, “LLOS FIDUCIANTES
‘ORIGINALES”, en tanto no se hayan registrado aportes de Fiduciantes Adicionales,
podran revocar el presente Fideicomiso en cualquier momento. En cualquier caso de
extincion del Fideicomiso, ya sea por vencimiento del plazo de vigencia o resolucion
anticipada de “EL CONTRATO” deberda “EL. FIDUCIARIO” aplicar el Patrimonio

Fideicomitido a cancelar las Participaciones Fiduciarias Clase A y B, transfiriendo



§7&

cualquier remanente a la Provincia, en caricter de Fideicomisaria. A tal efecto, “EL
FIDUCIARIO” debera proceder a la liquidacion de los activos y pasivos del Fondo
Fiduciario, de conformidad con las facultades previstas en el Articulo 3.3.4 de “EL
CONTRATO". ;
Articulo Cuarto: Las restantes cldusulas, que no fueron objeto de modiﬁcac?én en la
presente, conservan su plena vigencia y permanecen inalterables.

En prueba de confoﬁnidad, las Partes firman 4 ejemplares de un mismo tenor y a un
solo efecto, en la Ciudad delawﬁﬁ}, a los 2 dias del mes de L)U/m de
2016.

residente

ioaia de BUBNOS Alrer
S LOPEZ MEPRANG 4ol Banco dela Provincia
Min stio He DesarrollotSocial ez
Gobterna de 13 Provincia do Bs. As. GENIO LoP

RIA EUGENIAVIDAL
Gobemadora
de la Provincia de Buenos Aires







